Qu'est-ce qu'une *société*? C'est une réunion d'individus unis ensemble par le lien d'une obéissance commune. C'est ce lien, cette obéissance à l'autorité légitime, qui constitue la société, qui lui donne son unité, malgré la multiplicité de ses membres. La *famille*, ou la société domestique, est la *réunion* des individus liés ensemble par la soumission au pouvoir paternel. L'*État*, ou la société civile, est la réunion des individus et des familles, unis ensemble par la dépendance du même pouvoir public. L'Église, ou la société religieuse, est la réunion des individus, des familles et des États, soumis au même pouvoir religieux du Christ et de son Vicaire.

Ces trois sociétés existent de *droit divin*, c'est-à-dire par la volonté formelle de DIEU ; c'est DIEU qui a constitué la famille pour le bien et le bonheur des membres qui la composent ; c'est DIEU qui est l'auteur des sociétés civiles, dont le but est la prospérité, le bien et le bonheur des individus et des familles, par le concours mutuel des forces ; c'est DIEU qui a fondé l'Église et qui lui a donné sa sainte mission, pour apprendre aux individus, aux familles et aux sociétés, ce qui est bien et ce qui est mal, ce qu'il faut faire et ce qu'il faut éviter pour con-

naître, aimer et servir DIEU sur la terre, et, par ce moyen, arriver au salut éternel, but suprême de toute existence humaine. L'Église est ainsi instituée pour procurer le bien et le bonheur des individus, des familles et des États, c'est-à-dire du monde entier.

La famille dépend de l'État en ce sens que le bien particulier doit *toujours* être subordonné au bien public ; l'État dépend de l'Église, en ce sens que le bien temporel, soit public, soit particulier, doit toujours être subordonné au bien spirituel, qui est le salut éternel des âmes. Le père de famille ne doit donc rien commander qui soit contraire aux lois de l'État ; et s'il manque à cette règle, ses enfants ne peuvent en conscience lui obéir. Pour la même raison, le pouvoir civil ne peut rien commander qui soit contraire aux enseignements ni aux lois de l'Église. Ces actes du pouvoir paternel ou civil seraient illégitimes et dès lors nuls de plein droit ; ils violeraient l'ordre établi de DIEU, et pour obéir à DIEU en ce conflit d'autorité, il faut toujours obéir à l'autorité supérieure. C'est la règle pratique et sûre que nous donne l'Apôtre saint Paul : *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit* (Rom. XIII), que toute âme s'assujettisse
AUX POUVOIRS PLUS ÉLEVÉS.